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BECSÖNGETTEK
Langyosan simogató napsütés, szikrázóan tiszta, "őszikék " 

ég és aranyló pompájukban merengő erdők. A gólyák, a fecskék 
már elindultak délnek. A temészet téli álomra készül.

Mi emberek, éppen ellenkezőleg : hazatértünk nyári szabadságainkról, s folytatjuk a munkát. 
A legnagyobb nyüzsgés mégis az iskolák körül van. Indul a tanév : 

új feladatok, kihívások, remények, várakozás ; eljövendő sikerek, kudarcok, megméret­
tetés szülőknek, gyerekeknek, tanítóknak - tanároknak egyaránt.

A tanulás - tanítás komoly munka, de gyümölcse csak évek múlva érik be, mikor a 
tanulók felállnak az iskolapadból.

Itt van az ősz, becsöngettek, nyitnak az iskolák.

A . II. Barto:
ELSŐ NAP AZ ISKOLÁBAN

Mennyi, mennyi érdekesség, 
mennyi, mennyi izgalom. 
A tanító néni belép, 
fel kell állni ? Nem tudom. 
Hogy nyílik fel szépen csendben 
a pad fényes fedele ?
Ha fel állok, mit kell tennem, 
hogy ne csapjak zajt vele ?
"A táblához gyere ki csak ? "
- szól a néni, s kimegyek, 
a kezembe krétát is ad, 
a krétával mit tegyek ?

- ! 
I . II Az 1991/92. TANÉV RENDJE:

! I
| Első tanítási nap: szeptember 2. |
| Utolsó tanítási nap: június 12 i
| A téli szünet első napja: december 21.
| utolsó napja: január 5. |
| A tavaszi szünet első napja: április 11. .
I utolsó napja: április 21. j

i----------------------------------------------------

Megtanít 6 türelemmel, 
hogy kell húzni vonalat, 
s hogy a táblát tenyeremmel 
letörölni nem szabad.
Mennyi lány van itt! Lassacskán 
tudom mindnek a nevét: 
négy Annácska van, meg aztán 
Sárik és Erzsikék.
Első nap az iskolában, 
padban ülök figyelek, 
nem moccantom fejem, lábam - 
nagy dolog ez gyerekek !
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A Polgármesteri Hivatal tájékoztatója
- Tájékoztatjuk a lakosságot, a gázvezeték építés első 

szakasza, melybe a Zsámboki gázátadótól a vásártéri fogadóig 
terjedő csőhálózat és a vásártéri fogadó tartozik, elkezdődött

A munka kezdését nagyban segítette, hogy a területen 
érintett termelőszövetkezetek (Vácszentlászlói Zöldmező 
és a Galgamenti Tsz ) a szükséges hozzájárulást igen 
gyorsan megadta.

A Galgamenti Tsz. azzal is segített, hogy a már leszállított 
csővezeték részére raktározási lehetőséget biztosított.

Az összefogás, a segítőkészség szép példája ez, melyért 
ezúton is köszönetét mondok az érintett szövetkezetek 
vezetőségének.

Az elmúlt hetekben a bel - és árvízveszély jelentett 
gondot a lakosság egy jelentős részének.

A nyári eső megmutatta, hogy nem halogathatjuk a 
vízelvezető árkok kiásását a Zsámboki út - Szövetség út - 
Hősök útja területén. Ezért a vízelvezetési ütemet gyorsítva 
elkezdtük a Delibáb utcai főárok kiépítését, reméljük sok 
gondot megold.

Többen fölvetették un. Malomárok kitisztítását Az Akácos 
út - Alsóerdősor vízvezetését megoldhatja, de ismét a Tsz és 
Erdőgazdaság területét érintjük, ezért további egyeztetésekre 
van szükség, melyhez türelmet kérünk.

- A Munkaerő Gazdálkodási Hivatallal erőfeszítéseket 
teszünk a munkanélküliség enyhítésére. Eddig kb. 40 főt 
küldtek Gödöllőről, de ezideig a közmunkát egyetlen ember 
sem vállalta, (parkok, árkok, közterületek rendben tartása.) 
Igaz a munkabér nem túl magas, a tízezer forintból levonások 
is vannak. De úgy látszik, mégsincs kedvük az otthon­
maradóknak munkát vállalni. (szomorú, hogy ennyi pénzért 
igen sokan napi 3 órát utaznak.)

Az Önkormányzati képviselő Testület a rendőrség 
munkájának segítésére 12 fő Polgárőr megbízásához járult 
hozzá. A megbízatás időtartama első ütemben 1992. decem­
ber 31 -ig szól, és meghosszabbítható. Feladatuk és hatáskörük 
meghatározását a Településfejlesztési Bizottságnak a rendőrség 
vezetésével egyeztetni kell, jóváhagyás után a lakosságot is 
tájtoöijuk.
A Polgárőrség tagjai a kővetkezők :

- Bcrla László Túra, Tabán ut 34.
- Békési István Túra, Sport ut 1.
- Drégcli Miklós Túra, Sport u. 2.
-Kókai István Túra, Szőlő ut 3.
- Kulman lászló Túra, Felszabadulás ut 16.
- Mayer László Túra, Béke ut 18/a.
- Megyeri László Túra, Rákóczi u. 64.
- Pásztor Gábor Túra, Tabán ut 20.
- Suba Sándor Túra, Nefelejcs ut 20.
- Szabó István Túra, Erdész u. 2/b/
- Szilágyi Gábor Túra, József Attila u. 4.
- Szilágyi László Túra, Hősök útja 6.

Vezetők:
- Diós Csaba Túra, Erdész u. 1/b/

- Medveczky László Gödöllő, Március 15. ut 1/a.

A Képviselő Testület következő ülésének időpontja szeptember 30. 
Napirendek:
- Jelentés a Neszür dűlő parcellázásáról.
előadó : Szabó László műszaki csoportvezető
- Beszámoló a felnőtt szociális gondozás területén adódó feladatokról

Előadó : Homolyáné Kiss Margit igazgatási csoportvezető

Tóth István 
polgármester
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ANYAKÖNYVI ADATOK

Születés
Benke Balázs 
Gyenes Balázs 
Józsai Melinda 
Kátai Etelka 
Kátai Krisztina 
Lukács Gergő 
Pásztor Gergő 
Pillér Benjámin 
Sára Edina 
Sukaj Dezdemona 
Tóth Tamás 
Tóth Zsuzsanna 
Vandornyik József 
Vidék Tibor

Házasságkötés
Bu Zoltán - Kátai Szilvia 
Haág Tibor - Lévai Gabriella
Kómár Zoltán - Csorba Erzsébet - Julianna 
Krácser Zoltán • Péli Erzsébet Mária
Kui István - Pásztor Szilvia 
Sára Zoltán - Benke Katalin 
Tihanyi István - Szabó Eszter
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Halálozás
Benke István 
Benke József né sz. Tóth Mária 
Lévai Jánosné sz. Tóth - Gál Mária 
Mráz Ferenc 
Seres Mártonná sz. Gólya Erzsébet 
Szabó István 
Szabó Lajos 
Teliér Péterné sz. Dolányi Anna
Tóth - Gáspár Mihály né sz. Csányi Rozália ■ 
Varga Jánosné sz. Szabó Mária

A Hónap egyházi Ünnepei
Szeptember 8. Kisboldogasszony, Szűz Mária 

születése. Az ünnep erdete valószínűleg a jeruzsálemi 
templom szentelési napjához kötődik, melyet Mária 
szülőháza helyén építettek az V. században. Az ünnep 
a VII. században már ismert Rómában, a XL századtól 
általánossá lett az egyetemes egyházban. Ez az ünnep 
egyben a túrái hívek fogadalmi búcsúja is. Minden 
év szeptemberében százak zarándokolnak el 
imádkozva, énekelve a máriabesnyői kegyhelyre.

Szeptember 21. Szent Máté apostol és evangélista 
ünnepe. Szent Máté vámos volt, akit meghívott 
tanítványának az Úr. Az ő apostoli tekintélyére 
támaszkodik az első evangélium. A hagyomány sze­
rint Etiópiában és Perzsiában hirdette az evangéli­
umot.

Borai Zsolt
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TÁRSASÉLET TÚRÁN 1945 ELŐTT
'Hogyan akar az ismeretlen jövőben tájékozódni az, aki nem tudja 

merről vezetnek oda az utak? Hogy a jövőben hihess, annak 
bizonyosságát múltjában kell rögzíteni és örökösen rajta tartani a 
szemed: ahonnan indultál es ahova el akarsz érni.*

(Váci Mihály)
Túrán a felszabadulás előtt mintegy 24 féle gyermek - és ifjúsági 

szervezet létesült a tanintézetek mellett, az egyházak szervezésében, a 
pártok ifjúsági tagozataként. A Pest megyei Levéltárban található 
dokumentumok híven őrzik az egyletek alapszabályait, jegyzőkönyveit, 
fontosabb eseményeit.

A túrái társasélet emlékeinek kutatását két éve kezdtem, mintegy 190 
db fényképet és jelvényt s egyéb tárgyi emléket sikerűit összegyűjteni. 
Megszólaltattam idős embereket, akik szívesen beszéltek - ifjúkoruk 
közösségi életéről. így emlékeznek a katolikus lányegyletről az egykori 
résztvevők:

” A katolikus lányegylet összefogta a falusi lányokat. Játék, 
szórakozás, sok egyéb dolog volt még, hogyan viselkedjünk. Atáncnál 
mire kell figyelni. Sok érdekes előadás volt. Szinte naponta volt 
visszakérdezés, lelkigyakorlat az egyéniség kialakítására.*

(Lőrincz Kálmánná) 
'Lelkigyakorlat Gyórkőn, Kartalon, Versegen volt. Évente máshol. 

Hétfőn mentünk, szombaton jöttünk. Az egyiket menyasszony - tanfo­
lyamnak hívták. Ahol voltunk, ott is az egyleti lányoknál szállásoltak el. 
Vittünk ennivalót, de adtak is. Tanítók voltak beosztva, órákat tartottak. 
A püspök titkára kezdte az első beszédet, gyóntatott is. Mindennap 
áldoztunk. Erkölcs, vallás és egészségügyi előadások voltak.

Jó volt, szerettünk ott lenni.
A vezető így búcsúzott tőlünk : »Údvózlöm a ti Mária néniteket, mert 

őt ti képviselitek. Ha rátok néztem, őt láttam és azt. amit tanított nek­
tek.* *

( Szabó Piroska )
Mária néni, a lányegylet vezetője Túra község orvosának felesége 

volt. Emlékét így őrizte meg az egyleti lányok dala:
'Mária néni, de aranyos a szíve,
úgy sugárzik a szeretet belőle,
mindig jóra int és tanít bennünket,
úgy vigyáz ránk, mint anya gyermekére.'

( Maczkó Mihályné közlése)
Többen emlékeztek a katolikus lányegylet indulójára is.
*A túrái lányegylet 250 tagja
minden gyűlését vasárnap rendesen megtartja,
erónygyakorlatot pontosan elvégzik.
Imádságuk fölhaladszik a csillagos égig.*
Mások egészen pontosan felidézték a betanult színdarabokat, verse­

ket, dalokat. Az egyleti lányok esküvőjét még ünnepélyesebbé tette az 
egyleti búcsúztatás és a Mária nénitől kapott emlék (imakönyv, 
szentkép).

Póck AJadámé a 48-as kör egyik eseményét idézi fel:
' Ez a kör az idős parasztok gyülekezete, politikai kör volt. Március 

15-én ünnepélyt szerveztek, megkoszorúzták Szele Andor emlékművét 
Nagy ünnepség volt . » Tisztelet « - koszorút vittek, mindig egy 
jelmondattal tették le a szoborhoz. Amikor az egyik parasztember letette 
a koszorút a következőt mondta:» Hazádnak rendületlenül, itt élned és 
halnod kell! « Nagy meghatódottságában tömören akarta kifejez­
ni magát, és hazaszeretetét így sűrítette a szózat két sorába. *

Sára Istvánnénak, a Gyöngyösbokréta főszereplőjének sok kedves 
éneke van, de legszívesebben arra emlékezik, amikor Kovács László 
kántor - tanító vezetésével Budapesten szerepeltek és színpadra 
menetelkor énekelték :

* Ha kimegyek én a rétre kaszálni,
sűrű a fű, nem bírok rendet vágni.
Sűrű a fű attól a sok virágtól,
Még azt mondják: váljak el a babámtól...'

Az Úri kaszinó az értelmiség klubja volt, vezetője Kálmán István 
országgyűlési képviselő.

A nők kézimunkáztak, a férfiak kugliztak, teniszeztek, felolvasást 
hallgattak közösen. Volt nyúlvacsora, mikulás é6 szilveszteri móka, 
kártyadélután. Az egyik összejöveleten pl. Póck Aladár tanár saját versét 
mondta el.

A Szent Imre Kör a falusi értelmiség kőre volt. Irodalmi esték, 
műkedvelő előadások, farsangi jelmezbál, szilveszteri bálok kerültek 
megrendezésre, dr. Király János vezetésével. Előadták a* Vén gazem­
ber*. ' Piros bugyelláris * , 'Bor 'című népszínműveket, de Moliere 
Fösvény' - ét is bemutatták. A fonó-házak életét Mester Józsefné 
így idézi fel: 'Valamikor fonóházak voltak télidőben, nyáron summás 
voltam. Télen összejöttünk fonni, énekelni. Kiszemeltük a szereplőket s 
amelyik elfogadta, az játszotta. Többször kellett próbálni, hogy si­
kerüljön. Minden játékhoz van egy kocsmáros, aki bevezeti a játékokat, 
aztán van egy sarkonfogó. A Huszár játékban van a huszár, meny­
asszony, énekes lányok, betyár, volt két csendőr is. Én kicsi koromban 
a nagyoktól láttam, hogyan játszanak és a fejemben volt. Ahogy 
hallottuk, úgy játszottuk mi is. Nekem mindig menyasszonynak kellett 
lennem. Megnyertük a vándor-serleget is. *

1885 - ben alakult az Egyesült Iparosok Temetkezési Egylet, az 
egyletek közül a legelső. A tagok tagdíjat fizettek, ebből készítették el az 
ún. 'Szent Mihály lovát*, vagyis azt a tartószéket, amivel a koporsót 
vitték. A lovas kocsival történő szállítás később alakult ki, azt 
megelőzően'petrencerúd'- dal vittek a koporsót. A tagokat, családjukat 
térítésmentesen temették.

Egy 1947. XII. 29- én kelt kimutatás szerint a túrái áll. általános iskola 
keretében a kővetkező ifjúsági egyesületek működtek :

- Tóth Árpád önképzőkör

- Botond - fiú sportkör
- Zrínyi Ilona leány sportkör
- Diákkaptár
- Cserkészcsapat
- Máriakongregáció
- Színgárda

Az egyletek mellett sokféle tanfolyam is működött.
1925 - ben varrótanfolyam alakult Hatvanból jöttek oktatók, s a 

lányok részletre vásárolt Singer varrógépen tanulták meg a mesterség 
alapfogásait

1927 - ben főzőtanfolyam résztvevői az alapvető főzési - terítési 
tudományt sajátították el.

/ folytatás a 4. oldalon II /
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BESZELGETES AZ ISKOLA 
ÚJ IGAZGATÓJÁVAL

_ Tisztelt túrái olvasók ’
Örömmel tölt el, hogy a Túrái 

Hírlap hasábjain is köszönthetem 
Önöket, és egyúttal 
bemutatkozhatom. 1946 - bán 
születtem Diósgyőrben. Éde­
sapám , aki pedagógus volt 
szakma - és gyermekszeretetével 
nagy szerepet játszott abban, 
hogy én is erre a pályára kerültem.

A Debreceni Kossuth Lajos Tudományegyetemen szereztem 
matematika * fizika szakos tanári diplomát Életutam - úgy gondolom * 
tipikus értelmiségi életút volt A múlt rendszerbeli 20 évemből 10 évig én 
is lelkesedéssel, nagy tenni akarással akartam változást elérni. Majd 10 
év visszavonulás következett, s 1990 -ben - a rendszerváltás megin­
dulásával - ismét feladatvállalás. Nős vagyok, három fiúgyermeket 
nevelek.

Oltvőlgyl Béla

Túrái Hírlap : Nehéz ma vezetőnek lenni Magyarországon. 
Iskolavezetőnek - sajátosan az. Miért akarta ? Szereti a nehéz feladato­
kat?

Oltvölgyi Béla : Ma Magyarországon nemcsak vezetőnek nehéz 
lenni. Főleg az ország lerombolt gazdasági állapota nagyon sok embert 
hátrányosan érint Ilyen körülmények között igen nehéz megújulni, 
eredményeket elérni. Az új vezetők sok kockázati tényezővel 
találkoznak. Az anyagi tényezőkön túl az emberi oldal is igen összetett. 
Vannak ellenségeskedők, sértődöttek, elkeseredettek, várakozók, 
lelkesedők, tenniakarók. Ez nyilván az iskolára is igaz. Egy 
iskolavezetőnek ilyen csapatot kell összefogni, ami komoly, de szép 
feladat is.

T. H. : Mit tudott falunkról korábban? Járt már itt? Ismert Idevaló 
embereket? Ön szerint milyen előnyei, és milyen hátrányai vannak, ha 
az ember nem helybéli, és iskolát vezet?

O. B.: Többen próbálták már velem érzékeltetni, hogy 'idegenként* 
itt nagyon nehéz dolgom lesz. Hadd zárjam ezt az ügyet röviden le. 
Jártam már Túrán, több emberen keresztül is szereztem információkat. 
Tudom, hogy dolgos, vallásos emberek élnek itt. Egyik sem idegen 
tőlem. Tudtam, hogy a Vigyázó Kör és az új önkormányzat vezetésével 
jó úton halad a falu fejlődése. Az iskola tantestületének döntő többsége 
szintén kész a lépésváltásra. Ezek nagyon fontosak számomra.

Örülök, hogy ilyen sok gyermek van, hiszen ez azt jelzi: a település 
él, és élni akart Március óta igen sok embert megismertem, úgy, hogy 
kezdek lassan 'helybéli 'lenni.

T. H. : Mit érzett, amikor megtudta, hogy a nevelőtestület hetven 
százaléka önre szavazott, és a képviselőtestület is a kinevezéséről 
döntött?

O. B.: Ez nem egyszerre történt Egyébként - amikora nevelőtestület 
előtt kellett a pályázatomat 'megvédeni ” - már éreztem, hogy a kollegák 
őszintén és komolyan érdeklődnek személyem iránt Az önkormányzat 
is nagyon körültekintően járt el: főleg elképzeléseim realizálhatóságát 
vizsgálta. A hírnek nagyon örülteml Ugyanis öt évvel ezelőtt - egy más 
társadalmi rendszerben - negyvenévesen, ez nem adatott meg nekem, 
s bizony nem volt felemelő érzés.

T.H.: Az iskolában közel 1000 tanuló van, atantestület nagylétszámú. 
Ön e pillanatban nem ismeri a túrái családokat a gyerekeket 
kollégákat, a körülményeket Ne vegye kötözkődésnek, de én úgy 
gondolom ez - legalábbis átmenetileg - megnehezíti munkáját. Hogyan 
tervezi a probléma áthidalását? Kinek a segítségére számít elsősorban?

O.B.: Ismét visszatér a 'nem ismeri', 'nem lesz 
könnyű'megfogalmazás. Ne vegye senki üzenetknek, de nem vagyok 
ijedős. Különben nekem itt nem kell a 'spanyol viaszt felfedeznem'. A 
tantestületben a nevelők többsége jól felkészült tettre kész ember. Ezt 
bizonyítja a sok és komoly eredmény. Többen - ugyanakkor - várakozó 
állásponton vannak. Nagyon fontosnak tartom, hogy lekileg át * és 
felhangolódjunk. A pedagógiai munka alkotó tevékenység, s ehhez 
mindenképpen jobb hangulat kell.

T.H.: Milyen iskolát szeretne? Mely esetben lesz - bizonyos fokon - 
elégedett ?

Soroljon fel néhányat az Ön által legfontosabbnak tartott ped­
agógiai elgondolásaiból!

O.B.: A * mit akarok * a pályázatban 10 oldal. Tehát ebből igazán 
csak a legfontosabbak kerülhetnek ide.

-Teljesítmény - (eredmény ) központú iskolát.
- Világos, közösen kimunkált célok mellett önállóbb pedagógusi 

munkát
- A tanulók differenciáltabb oktatását, nevelését
- Szeretném, ha minnél több túrái gyermek tanulhatna 16 éves koráig 

iskolánkban, majd a 'kisérettségit 'letéve tanulhatna tovább.
- Nyitottabb, otthonosabb iskolát szeretnék.
- Előbbre kell hogy kerüljön az idegen nyelvek oktatása, a 

számítástechnika, a sport
- A tanórán kívüli tevékenységekhez több lehetőseget kell 

terveznünk.
- Egy szellemiekkel és anyagiakkal egyaránt jobban gazdálkodó 

intézményt fogunk működtetni.
T.H.: Jó egészséget kitartást es sok szép eredményt kívánok. 

Köszönöm a beszélgetést
Erdélyi Ágnes

/ folytatás a 3. oldalról../

Befejezésként azokról a túrái pedagógusokról, 'népművelőkről ' 
szeretnék megemlékezni, akik mély nyomot hagytak aturaiak szívében, 
emlékezetében.

Az adatközlők ma is szeretettel emlegették : dr. Molnár Pálnét 
'Mária nénit ', a lányegylet emlékezetes vezetőjét Sírját a túrái te­
metőben ma is a volt egyleti lányok gondozzák. Vitéz Sándor Józsefet 
aki 40 éven át volt Túra kántor - tanítója ; Kovács Lászlót a 
gyöngyösbokréta megalakítóját, Kossuth - díjas népművelőt

Tisztelettel emlékeznek Lakó Károly Iskolaigazgatóra és családjára, 
melyből öten tanították Túra gyermekeit

Lakó Károlyné 1911 - ben 95 leánygyermeket tanított az elemi iskola

I. osztályában. Minden tanuló levizsgázott, pedig * nehéz volt meggyőz­
ni a szülőket a rendszeres iskolába járásról'.

( Katona Józsefné közlése )

Póck Aladárról és feleségéről a kővetkezőket mondták : 'Olyan 
emberek ők, akik segítették felemelni a falusi népet életűket az iskolaii 
munkának szentelték és megalapozták az úttörőmozgalmat

Sikertelen próbálkozás lenne felsorolni mindazt ami a 24 egylet 
kialakulásával mozgatta a falusi embereket

De nem elfelejtendő : 'Hagyományaink ápolása egyet jelent saját 
múltunk iránti bizalmunkkal.”

Sándor Irén
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A GALGÁRÓL JÖTTÜNK...
Mesterségünk címere : expedíció

Örömmel teszünk jelentést a nagyközség vezetőinek és az általános 
iskola igazgatóságának, hogy szerencsésen véget ért hagyományőrző 
gyermekszervezetünk 18. Galga expedíciója.

A gyermekek között mindig vannak divatos játékok. Ezek közül 
azonban a legizgalmasabbak is legfeljebb néhány hétig tartanak. A mi 
játékunk, a nagy nyári kutató munka immáron 18 éve tart. Azóta, hogy az 
első 14 útnak indult szinte egy teljes generáció nőtt fel. Már itt vannak 
közöttünk az egykori expedíciósok gyermekei is.

Egy jó táborhoz általában két fő feltétel megléte szükséges. Ezek 
közül az egyik a jó táborprogram. Ezt a programot általában nem csak 
vezetők készítik, hanem végső kialakításában részt vesznek a gyerme­
kek is. Programunkban a fő helyet a kutatómunka foglalja el. Van-e 
csodálatosabb dolog, mint járni a folyót szegélyező kis falvak utcáit, 
megcsodálni egy-egy régi építmény, emberekkel találkozni, őket fag­
gatni gyermekkoruk emlékeiről, lerajzolni egy szép pruszlikot, meghall­
gatni azokot a dalokat, amelyek nemzeti hovatartozásunk és magyar­
ságunk darabjai. Még akkor is, ha néhány községben szlovákul, másutt 
németül csendülnek fel ezek a nóták.

Minden évben van az expedíciónak valamilyen új vonása, 
sajátossága. Az idén az tette igazán széppé napjainkat, hogy vendégül 
tudtunk látni 9 erdélyi gyermeket és vezetőt, ők már, ha kisebb 
létszámmal is, de az elmúlt évben is velünk jártak a galgai tájakat. 
Sajnos az időjárás nem volt túl kegyes hozzánk, de programunkat 
sikerült maradéktalanul teljesíteni. Ebből a gazdag lehetőségtárból 
szabadjon most csak két dologra emlékeznem, amelyek úgy gondolom 
a gyermekek képzeletében is tovább élnek.

Ismét eljutottunk Nógrádsápra, hogy megtekintsük azt a csodálatos 
kis erődtemplomot, amelyet, ha először lát az ember életében hosszú 
percekig nem tud betelni a látvány szépségével. A plébános úr, mint az 
expedíciósok régi ismerőse, kedves szavakkal fogadott bennünket és 
újabb adalékokkal tette számunkra még ismertebbé a templom, az itteni 
hívő emberek történetét

Jártunk Jászberényben is. A Galga vidék és a Jászság múltjában sok 
olyan közös vonás található, amelyek barátokká fűzik a palócokat és a 
jászokat. Itt DrTóth János, a múzeum igazgatója fogadott bennünket és 
valamennyien élvezhettük színes tárlatvezetését, emberséges 
megnyilvánulásait. Gyermekeink tőlei is sokat meríthettek abból a 
szenvedélyből, ahogyan egy Túráról elkerült ember visszagondol 
szülőfalujára, az itt eltöltött gyermek - és ifjú évekre.

A jó táborozás másik fontos feltétele a vezetés felkészültsége, 
színvonala és kapcsolata a gyermekekkel. A mi táborunk arról is ismert, 
hogy elég magas az ifivezetők létszáma. A haza megismerésébe és 
megszerelésébe beszeretnénk kapcsolni az általános iskola padjaiból 
már kikerült ifjúság erre vállalkozó és alkalmas rétegeit. Ez 
természetesen nem sikerül mindig úgy, ahogyan szeretnénk. Uj felnőtt 
vezetőt avattunk az idei galgán. Válóczi András az aszódi Galga ezred 
tiszthelyettese nagyszerű vezetőnek bizonyult, az expedíció a jövőben 
is számít munkájára.

A szülők mellett a tábornak sok olyan látogatója is volt, akik kritikus 
szemmel vizsgálták munkánkat és segítséget adtak további kutató 
munkánkhoz. Rakó József, a Magyarország Felfedezői 
Hagyományőrző Szövetség országos elnöke éppen kutatás közben 
talalt ránk Becske községben, ahol a község polgármestere fogadott 
bennünket Meglátogatta táborunkat Dr. Komáromi István megyei 
rendőrfőkapitány is, aki elsősorban a a biztonságos közlekedésre 
nevelés tábori lehetőségeit vizsgálta. Dr. Basa Antal, G algahévíz község 
polgármestere 2 alkalommal látogatott el hozzánk, felhasználva az al­
kalmat orvosi ellenőrzést és betegellátást is vállalva, elvégezve. Külön 
őröm és nagy meglepetés volt számunkra, hogy Oltvölgyi Béla, iskolánk 
új igazgatója munkábalépésének első délutánján volt a vendégünk és 
kedves szavakkal köszöntötte a tábor gyermekeit és vezetőit

Az egész úgy kezdődött, hogy Zsolti, a hitoktatónk egy ködös, 
hideg januári este azzal a kérdéssel kezdte az ifjúsági hittant : 
"Lenne - e kedvünk egy nyári táborhoz valahol a Pilisben, ahol a 
játék és a túra mellett a lelki >>tréningre« is nagy hangsúlyt 
fektetnénk? ' (Ti. az ember a test és a lélek egysége.) A témaként a 
Szentatya lelkipásztori látogatására való felkészülést határozta meg.

HA NYÁR-AKKOR TÁBOR
‘Az anyagi bázis megteremtésére - folytatta ő - valamikor a tavasz 

folyamán színdarabot adnánk elő a Müv. Házban.' Mindnyájan 
lelkesen fogadtuk , így került sor A Gazdag ifjú című darab 
bemutatására április 21 - én (egyesek szerint - ahoz képest, hogy mi 
csináltuk - jó volt), majd ennek eredményeként a táborozásra július 
27 - tői augusztus 3 - ig. Erről írnék most röviden.

A tábort hosszú előkészítés előzte meg. Papokat, előadókat 
kellett 'szerezni', ami az igen leterhelt papságot figyelembe véve 
nem volt egyszerű dolog. A hely kiválasztására is nagy gondot 
fordítottunk.

Indulás előtt közvetlenül szentmisén vettünk részt, még itthon. 
Aztán indulás! Busszal mentünk pilisszentkeresztig, majd az utolsó 
néhány kilométert gyalog tettük meg. Egy erdei tisztáson, forrás 
mellett, nemsokkal Dobogókő és a Zsivány sziklák alatt vertünk 
tábort. Ebben a csodálatos környezetben töltöttünk hat napot.

Megismertük a környék gazdag történelmét Ackermann Gyula 
pilisszentkereszti plébános precíz, gondos előadásából. Utánna 
megnéztük a falu melletti vitatott tulajdonú - ciszterci vagy pálos 
kolostor romjait. Jó volt elmerengni az átimátkozott romok fölött. 
Szentmisén vettünk részt az erdőben kialakított kis kápolnában, ahol 
nem falak, hanem hatalmas bükkfák vettek körül bennünket Ezután 
a miséző atya, Relch László egy kis egyháztörténelmi előadást 
tartott a pápaságról, Péter apostol primátusáról, a leghíresebb 
pápákról. A tábor hetében még két előadás volt Az egyiket Varga 
László atya tartotta, aki nem ismeretlen a túrái hívek előtt, hiszen 
1985 - 86 -bán községünk káplánja volt. Ó az egyházzene 
kialakulásáról, múltjáról, jelenéről beszélt. A másik előadó a 
legendás hírű ifjúsági vezető, dr. Kerényi Lajos atya volt Ö arról 
beszélt, hogy egy katolikus fiatalnak, hogy kell várnia a Szentatyát. 
De nemcsak előadásokra és misékre jártunk, hanem jutott idő játékra 
is : métáztunk, számháborúztunk, fociztunk. Vetélkedőt tartottunk a 
Szentatya látogatására való felkészülés jegyében, melyen nagy 
sikert aratott a Szt. Péterrel kapcsolatos evangéliumi részletek pan- 
tomin szerű előadása. Kellemesen fárasztó, érdekes és szép túrákat 
is tettünk. Maradandó élményt jelentettek az esti tábortüzek, me­
lyeken énekeltünk, játszottunk, a végén pedig elcsendesültünk : 
imádkoztunk. Nagyon tetszett az ébresztő is, amire nem lehetett - 
* nem felkelni * (...Zsolti énekelte).

Mident összefoglalva csodálatos volt. Jó így lelkileg felkészülve 
várni a Szentatyát, és ehhez sokat segített a tábor. Hazafelé 
eltőprengtem, bár minden fiatal érezné ezt a lelki többletet!

Köszönöm a szervezőknek Barczi Zsolt és segítőtársának Kuti 
Istvánnak, a szakácsaiknak : Pásztor Laci bácsinak és feleségének, 
Marika néninek, valamint Zsolti felségének, Marika néninek 
(egészségügyisúnknek ) a felejthetetlen napokat Mégegyszer 
köszönjük és várjuk a következő nyarat - a következő tábort

Bada Zsuzsanna 
ifjúsági hlttanos

Amikor a táborozás utolsó estéjen körülültük a magasra csapkodó 
tábortűz lángoszlopát és halkan énekelni kezdtünk, talán mindannyian 
arra a látogatásra gondoltunk, amelynek során ismét felkerestük 
Nógrádkövesden az emlékkövünket, amelyet az expedíció 10 éves 
évfordulóján emeltünk. Itt tettek fogadalmat azok a gyermekek és 
vezetők, akik először vettek részt az expedícióé munkában. A 
fogadalom arról szól, hogy szeretnénk tovább kutatni szülőföldünket, 
szülőhazánkat, hogy azt jobban megismerjük és így igazán tudjuk 
szeretni is.

Takács Pál

5



TÚRÁI HÍRLAP 1991. SZEPTEMBER

"BEMUTATKOZIK A TESZ"
Tisztelt Szerkesztőség !

A Túrái Hírlap június - júliusi számában olvastam a 
"Turaiak Érdekvédelmi Szervezetéről

Örvendetesnek tartom, hogy falunkban megindult és foly­
tatódik a társadalmi önszerveződés folyamata. Ezt igazolja 
a fenti egyesületnek a létrejötte is. Ez így helyes!

Azonban minél többször olvastam át a nevezett cikket 
annál több lett a kérdőjel. Ezeket most csokorba szedve 
szeretném közzétenni, mert tálán nemcsak bennem fogal­
mazódtak meg ilyen kérdések.

Először is az elnevezés !
Biztos, hogy a túrái emberek összesége elfogadja 

szervezetének a TÉSZ -t?
Kivel vagy mivel szemben szeretnék a turaiak érdekeit 

megvédeni?
Ifj. Takács úr megmagyarázza, hogy a" THES " görögül 

nincstelent jelent. Véleményem szerint nem kell a falut 
vagyoni helyzet szerint megosztani Ez ideológiai beidegződés. 
Nincs szükség osztályharcra, hanem polgárosodás és szociális 
biztonság intézményrendszerének kiépítése kell.

Békési István úr pedig azt írja, hogy a "bérből és fizetésből 
élő kisemberek" érdekében munkálkodnak.

- Nincs itt ellentmondás ? Hogyan lehet egyszerre képviselni 
az egész falut és egy szűkebb csoportot (ezen belül) ?

- Fölmerül a kérdés, hogy a kistermelők, egyéni gazdállkodók 
talán a " nagyemberek" csoportjába tartoznak?

Ha a TÉSZ a bérből élő " kisemberek " érdekeit védi, 
akkor munkája jobban hasonlít egy szakszervezetéhez vagy 
egy pártéhoz, mint egy " pártérdekektől " és " ideológiai 
gátaktól" mentes községi egyesületéhez.

A" kisember" sokféle értelmezésre alkalmas ideológiai 
szólam. Emiatt csínján kell vele bánni. A falu polgárait nem 
"nagy - és kisember "szempontból, hanem hiteles, tisztességes 
emberek és egyéb emberek vonatkozásaiban kellene értékelni.

- Továbbá, párhuzamot vonva a TÉSZ és a THES között, 
úgy tűnik, mintha a TÉSZ - tagok magukat is a" nincstelenek 
közé" sorolnák. Tudtommal, szerencsére ez nincs így....

Ifj. Takács úr írásában az sem érthető számomra, hogy kik 
szorultak ki a hatalomból?

- Miért eddig ott voltak? Akkor meg hogy lehetnek 
"THES"- ek???

Olvasom továbbá, hogy eszközeik ma még szerények, de 
bíznak abban, hogy "bővülni "fognak

- Miféle eszközökre gondol a cikkíró ?
Békési István azt írja, hogy a TÉSZ " olyanok 

részvételével" alkuit, " akik érdeklődnek községünk jövője 
iránt, s önzetlenül tenni akarnak a faluért, és erre most nem 
találnak más , számukra megfelelő fórumot . " Ebből 
logikusan következnek, hogy - szerintük - "más fórumok 
nem "önzetlenek". A többi szervezet, vagy párt, vagy önkor­
mányzat ...?

- Egyébként miből gondolja ez az egyesület, hogy más 
fórumok nem törődnek a kisemberek gondjaival?

Békési úr a most tapasztalható közömbösségről és politi­

kai érdektelenségről ír, holott az valójában az elmúlt 
évtizedekre volt jellemző. Továbbá, hogy " megjelenési és 
megszólalási lehetőséget biztosítanak mindenki számára. *

- Szerintem ezt az alkotmány biztosítja, hisz már szabad 
országban élünk

- Nem értem azt sem, hogy miért csak most alakult meg a 
TÉSZ ? Hiszen a " kisemberek ", a tömegek a pártállam 
idelyén is érdekvédelemre szorultak volna.

• Hol voltak akkor a TÉSZ - esek ? Mit csinállak ?
Az is feltűnt, hogy a Békési tanár úr által leírtak kísértetie­

sen hasonlítanak a Vigyázó Kör alapszabályához, csak éppen 
a fentiekben észrevételezett pontokban külömböznek ..Az 
ördög mindig a kis dolgokban van .

Példaként idézem a Vigyázó Kör alapszabályából. Kérem 
T. Olvasót, hasonlítsa össze !

" 2. &. Az Egyesület célja és feladatai
1. / Az Egyesület célja : pártoktól független vitafórum 

biztosítása a politika és közélet, különös tekintettel a falu 
jövője iránt érdeklődők számára. Az egyesület munkálkodását 
a jobbító szándék és igazságosság vezérli, pártérdekektől 
mentesen. Az észérvekkel való meggyőzés feltétlen hívei 
vagyunk, és elvetünk minden erőszakos módszert

2. / Az Egyesület feladatainak megvalósítása érdekében 
kész együttműködni a község vezetőivel, társadalmi szerveivel 
és minden más egyesülettel.

3. / Az Egyesület kiemelt feladatai:
a. /Aktív részvétel a helyi önkormányzat kialakításában: 

az oktatás, a nevelés, közművelődés, egészségügy és sport 
kérdéseinek előbbre vitele.

b. / A társadalmi, politikai és gazdasági változások figye­
lemmel kisérése, megvitatása : és a községre vonatkozó 
lehetőségek, eredmények közzététele.

c. / Faluszépítéssel, környezetvédelemmel és település­
fejlesztéssel kapcsolatos javaslatok készítése, s a helyi 
önkormányzathoz való eljuttatása."

A legjobban azomban Horváth Zoltán úr cikke lepett 
meg. A TÉSZ létre hozta a " Faluvédő Kört ".

- Kik bízták meg , vagy ki kérte fel erre őket ?
- Mit gondolnának akkor, ha mondjuk a Kisgazdapárt 

vagy a Vigyázó Kör effajta önvédelmi csoportot hozna létre?
- Július 1 - tői van községünkben rendőrség, ezért a 

magam részéről ( bár nem kértem ) , de most tisztelettel 
megköszönöm a" Faluvédő Kör" eddigi munkáját. Ha pedig 
feladatukat önként vállalták, akkor ne várjanak érte anyagi 
támogatást.

- Horváth Zoltán úr azt írja, hogy " állampolgári jogon 
működnek", de azt milyen jogon döntik el ki a" gyanús".

Horváth Zoltán úrnak azt válaszolnám, hogy tényleg "fon­
tos a rend", de igazán biztonságban csak akkor fogjuk érezni 
magunkat, ha ránk nem egy "érdekvédelmi szervezet " 
gárdistái, hanem a község hivatásos rendőrei és a megbízott 
felkért személyek vigyáznak.

Tisztelt Szerkesztőség, kérem önöket ezen cikk közlésére, 
mely számos túrái ember véleményét is tükrözi Az ő nevükben 
is javaslom ezt az írást közlésre.

Egyúttal elnézést kérek TÉSZ - es barátainktól, ha úgy 
érzik, hogy túlzottan is" szőrszálhasogató "voltam néhol, de 
úgy érzem, ezeknek a kérdéseknek a tisztázása és újrafogal­
mazása valamennyiünk érdekét szolgálja.

tisztelettel: Tóth Za. István 

a Vigyázó Kór elnöke
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VDDBÁMA SZfEfl&LL'ÉS
LÁVOtyKTÁS íÉ'PÍÉBE^

A Szentatyát fogadó százezrek között mi is ünnepeltünk. 
Együtt misézhettem Vele Esztergomban, a papokkal való 
találkozáskor. - Kispapunk és 3 szerzetes növendékünk részeveit 
a Mátyás templomi találkozón, 50 fiatal együtt újjongott a 
Népstadionban lelkesen ünneplő fiatalokkal, és kb. 400 - an 
voltunk együtt a Hősök terei szentmisén, szép lelki élményekkel 
gazdagodva.

De a Pápa látogatása itthon is ünnep volt. Ausztus 18-án, 
búcsúnk napján Marosi Izidor váci megyéspüspök úr megláto­
gatta új plébániánkat

Mi is a Plébánia ? - Máshol pap - laknak nevezik. Elsősor­
ban a hívek szolgálatában álló papok otthona. Nem az övék, 
csak mint szolgálati lakást használják.

Lakás célra szolgál 3 szoba és a kiszolgáló helységek. 
/ konyha, kamra, mosókonyha, ebédlő, fürdőszoba, garázs. /

- Közös célt szolgál; IRATÁR, IRODA az olvasni sze­
retők részére a kölcsönző KÖNYVTÁR. Az ebédlő tanácster­
emként is funkcionál. Ez az, aminek elkészültén örülünk. 
Továbbfejlesztés a tetőtér beépítése, ahol egy káplán szoba, 
vendégszoba, gazdasszony szoba, és fürdőszobákon kívül 
van egy nagyobb előadóterem / kb. 80 személyes / egy kisebb, 
ami egy előtérrel összenyitható lesz, így nagyobb rendezvények 
lebonyolítására is alkalmassá válik.

KIÉ A PLÉBÁNIA ? - A Tiétek ! Azért, mert utolsó 
fillérig a lurai hívek adományából épült. Sem a püspökség, 
sem a régi Tanács, sem az új Önkormányzat anyagiakkal nem 

támogatta. Büszkék lehetnek azok, akiknek forintjaiból 15 
millió 600 ezer Ft - ot tudtunk eddig rákölteni. - De az anyagi 
értéke sokkal több, hiszen felsorolni lehetetlen azok nevét, 
akik Szabó József és Csányi Péter gondnokok vezetésével 
rengeteg társadalmi munkál végeztek. A villanyszerelési 
munkák is házilag készültek. - Kár nevet említeni, mert 
sértve érezheti magát az, akié innen hiányzik. - De amint a 
tízezreket plébániára szánók nem akarták nevüket 
feljegyeztetni, - úgy gondolom mindenki tudja, akivel együtt 
fáradoztunk, hogy mint az egyházközség vezetőjének köszöneté 
NEKI IS SZÓL!

Sokak összefogása tette lehetővé, hogy elavult, vizes, le­
robbant de a faluképhez kb. 200 éve hozzátartozó régi 
épületünk helyett Kis Farkas Jenő tervei szerint a régit 
hangulatában, megőrző, korszerű, a mai igényeket kielégítő, 
és a jövő lehetőségeihez helyet adó új plébániánk 
elkészülhetett. /

Örülünk, hogy tervünk eddig sikerült, Örülök, hogy 
segíthettem a túrái hívek, híveim új Plébániájának építésében, 
hiszen nekik készült! Használják azott otthonosan mozgók, 
de örömmel várjuk azokat is, akik ritka látogatói, de Isteni 
keresők egyházközösségünkben.

Hálás köszönettel minden együttműködőnek :

LUKÁCS ANDRÁS plébános

TISZTELT SZERKESZTŐSÉG

Egyetértek azzal sok magyar állampolgárral, akik föl vannak 
háborodva a szociális segély elosztása miatt. Bámennyire is hivatali 
titok, mégis kitudódik, kik kaptak az elmúlt években, s valószínűleg 
kapnak most is. De, amikor említettem illetékes vezetőknek, hogy a 
többségűk nincs arra rászorulva ; az volt a válasz : rendelet írja elő 
milyen feltételek mellett kaphatják meg a segélykérők.

Úgy érzem, hogy a jelenlegi rendelet értelmében túrái viszonylatban 
az emberek igen nagy százaléka jogosult lenne segélyre. Viszont, ha 
mindenki az említett rendelethez ragaszkodna a Polgármesteri Hivatal 
megbénulna, vagyis nem volna miből adni.

Legszívesebben felsorolnék néhány esetet, * amiről tudok - azok 
közűi, akiknek szerintem nem jár / na / a segély, hisz vagyonosak, 
jómódú gyermekeik vannak. ( Sőt tudok olyanról, hogy férj-felség 
rendszeresen szociális segélyben részesül, holott milliomos, több 
cselédje is van ...)

Volna két javaslatom az illetékes Hivatal felé :
1. / a Piactéren egy táblára ki kell függeszteni a 

szociális segélyben részesülők névsorát;
2. / minden segélyt rá kell terhelni a segélyezett 

vagyonára, természetesen a mindenkori legnagyobb 
kamatot fel kell számolni.

így oldható meg, hogy csak az arra rászorulók kérjenek segélyt, ne 
pedig a rendeleteket jól ismerő milliomosok.

TISZTELT SZERKESZTŐSÉG

A TÚRÁI HÍRLAP 6. számának * Rövid Hírek ’ rovatát szeretném 
kiegészíteni a kővetkezőkkel:

Farkas Józsefné II. számú óvoda főzőnője és jó magam, Mahó 
Sándorné óvodapedagógus is kapott Miniszteri Dicséretet kitüntetést a 
Pedegógusnapi ünnepségen. A kitüntetést Tóth István polgármester 
nyújtotta át nekünk is meleg szavak kiséretében, melye tisztelettel 
megköszönök neki is, és az önkormányzati Képviselőtestületnek is. 
Köszönettel tartozom még azért is, hogy a Testület döntése alapján 
korkedvezményes nyugdíjba mehettem.

A lapot aug. 6-án vásároltam, azért írom ilyen későn észrevétel­
emet Egyébként a lapot szeretem és mindig kíváncsian várom 
megjelenését.

Tisztelettel:
Mahó Sándorné óvónő

A kitüntetéshez gratulálunk, 40 éves óvodai munkáját - a község és 
a magunk nevében is - köszönjük!!

Mulasztásunkért pedig elnézést kérúnkl
a Szarkaaztóaég.
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A Ml RENDŐRSÉGÜNK
1991. július 1 -én megkezdte működését a rendőrőrs, ebből az alka­

lomból nyilatkozott lapunknak Dudás István rendőrzászlós, az őrs pa­
rancsnoka.

Dudás úr eddigi tapasztalataikról, lehetőségeikről, terveikről, 
elképzeléseikről beszélt. Az alábbiakban szavait, gondolatait tartalom 
szerint idézzük.

- Először is jóleső érzéssel szeretnék köszönetét mondani a bi­
zalomért • mely talán személyünknek - is szólt, mind az önkormányzat, 
mind a lakosság részéről.

Általánosságban is érezhető, hogy a rendőrség , a rendőri munka 
megítélése pozitív irányban változik, mindennapi munkánk során 
érezzük a felénk áradó szimpátiát

Ugyanakkor továbbra is vannak olyanok, akik ellenszenvvel figyelik 
a rendőröket. Nem a bűnözőkre gondolok elsősorban, hanem az olyan 
állampolgárokra, akik nem tudják, nem is akarják megérteni, hogy a 
rendőrök értük is, mindenkiért vannak, dolgoznak.

Talán nehezen tudnak ‘váltani ', megérteni, hogy ez immár egy 
szabad jogállam demokratikus rendőrsége, melynek feladata a la­
kosság nyugalmának, biztonságának védelme, pedig nagyon fontos a 
lakosság bizalma, nyíltsága együttműködése, a rendőri munka csak így 
válhat igazán hatékonnyá.

Különösképpen törekszünk a jó kapcsolat kiépítésére községünk fia­
talságával, társadalmi segítőként igyekszünk őket bevonni munkánkba.

Az önkormányzattal összehangolva - hivatalos megbízólevéllel 
rendelkező önvédelmi (önkéntes)csoportot szerveztünk.

Falunkban több ilyen jellegű szerveződés működik. Sajnos ebből 
problémák is adódnak. Tapasztalható - egyik oldalról - bizonyos fajta 
rivalizálás.

A közrend védelmében effajta vetélkedésnek nincs helye, minden 
érintettnek le kell vonni a szükséges következtetéseket Egyébként is 
teljes politikamentességnek kell jellemeznie a rendőri munkát, az ettől 
eltérő törekvéseket ki kell zárni a gyakorlatból, meg kell válnunk azoktól, 
kik munkájuk során nem tudják függetleníteni magukat politikai - 
ideológiai meggyőződésünktől.

Mindezeken túl egyéb problémák is nehezítik munkánkat : a 
rendszerváltozással nem tudott lépést tartani a törvény - és a jogszabály 
alkotó tevékenység, ez a lemaradás, a gyakori joghézag szinte állandó 
problémát okoz mindennapi munkánkban. Pedig igen nagy szükség 
lenne a pontos szabályozottságra, hisz a közbiztonság helyzete - 
országos szinten - összességében romlott. Ez érezteti hatását falunkban 
is. Nálunk - szerencsére - viszonylag kevés a társadalmi veszélyességét 
tekintve igazán súlyos bűncselekmény. A munkanélküliség és az 
elszegényedés fokozódása azonban nem sok jóval kecsegtet. A 
bűnözés azoknak a társadalmi rétegeknek, csoportoknak a körében 
fokozódik leginkább, melyek életkörülményeik gyors romlása 
következtében a társadalom perifériájára kerültek. Községünkben - 
egyelőre - még nem jellemző az effajta réteg vagy csoportos bűnözés, 
de sajnos vannak személyek, sőt egyes családok, akik állandó és 
visszatérő jelleggel összeütközésbe kerülnek a törvénnyel.

Körzetünk helyzetét tekintve szólni kell a szabálysértésekről is, itt 
elsősorban a közlekedési kihágásokra gondolunk, sok a baleset I

Természetesen, minket nem az vezérel, hogy minden apróbb 
szabálytalanságon * rajtakapjuk * a közlekedőket. Igyekszünk 
megértéssel, emberi hangnemmel, a meggyőzés, a felvilágosítás 
eszközével élni, hisz mindenkinek fontos saját biztonsága.

Meg kell említenem, hogy néhány esetben gondot, bosszúságot 
okoznak ( a lakosságnak is)1 kismotoros * fiatalok, sajnos terjed az a 
divat, hogy hangtompítót leszerelve kívánják fokozni motorjuk 
teljesítményét, erre a jövőben fokozottan odafigyelünk.

Munkánkat igyekszünk ezután is a legnagyobb odaadással végezni, 
különös jó érzéssel tölt el, hogy az országban szinte egyedülállóan az 
önkormányzat, (a túrái és a hévízi közösen) négy fő bérének fizetését 
vallatta.

- Zászlós úr, köszönöm a beszélgetést, és köszönjük eddigi 
munkáját önnek és kollégájának, Németh Ferencnek is.

- Biztos urak, rendkívüli események nélküli jó szolgálatot kívánunk 
valamennyiünknek javára, biztonságunk érdekében.

Káiné Tibor

RÖVID HÍREK
A Magyarország Felfedezői Hagyományőrző Szövetség Galga ex­

pedíciója július 19-tŐI aug. 6 - ig Nógrádsáp, Jászberény, Becske 
környéken járt

(Jelentésük az 5. oldalon olvasható.)
Az expedíció vezetői: Takács Pál, Szarvas László, Ifj. Takács Pál.

A ministránsok és a templom gyermek - énekkarának 50 tagja július 
22 • tói július 25-ig a pilisszentkereszti Klastrom romok mellett 
sátortáboron vettek részt

Az Ifjúsági hittanosok július 29 - tői augusztus 3 -ig a Pilisi Nemzeti 
Park területén , Pilisszentkereszthez közel, lelkigyakorlatos táboron 
vettek részt 23 fővel. (I. beszámoló az 5. oldalon!) Mindkét tábor 
szervezője és vezetője Barczi Zsolt hitoktató volt

Augusztus 19 -én 19 órakor II. János Pál pápa a Népstadionban 
találkozott 50 ezer magyar fiatallal, közöttük 50 túrái ifjúsági hittanossal.

A Győri Balett előadásában megnézték az Árpád - házi Szent 
Margitról szóló misztériumjátékot, amelyet erre az alkalomra kore- 
o gráf ált az együttes.

Augusztus 24 - éré a Vigyázó Kör kirándulást szervezett a volt 'Zúgó 
- híd ’ környékére, melyen kb. 40 gyermek és 60 felnőtt vett részt.

A Művelődési Ház jelentkezőket vár a közhasznú tanfolyamjaira és 
művészeti csoportjaiba:

- Angol-, Német- nyelvtanfolyam
- KRESZ tanfolyam
- Zeneoktatás
- Népi tánc
- Színjátszó csoport
- Énekkar

Utazási ajánlat
<--------------------------- ----------- >

Bécs : szept. 10. 580,-Ft.
Komárom - Érsekújvár : szept. 12. 350,-Ft.

Fülek - Losonc : szept. 26. 3OO.-Ft.

^Isztambul (6 nap): szept. 28. 73OO.-Ft

A Tural Hírlap vásárlási helyei: 
Nagyközségi Könyvtár, Posta, 

Vasúti élelmiszer üzlet, Takarékszövetkezet 
Piac tér (Átsné), ÁFÉSZ Bisztró (Zsá.nboki út)

TÚRÁI HÍRLAP - Közéleti Havilap -1. évfolyam 9.szám 
Kiadja a Túrái Polgármesteri Hivatal 

Felelős kiadó : Tóth István polgármester 
Nytsz.: B/BHF/567/P/91.

Szerkesztőbizottság: Erdélyi Ágnes, Kálna Tibor, 
Tóth - Zsiga Istvánná, Sára Mihály 

Felelős szerkesztő: Kuti József 
Levélcím : Polgármesteri Hivatal, 2194 Túra 

Készült: 500 Példányban a Parola Kft. nyomda Özemében Valkón 
Felelős vezető: Rózsavölgyi Sándor 

Műszaki vezető: Czirok Ferenc 
Szedés: BITIP. Hatvan, Erzsébet tér 4.
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